
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “CHINO CHINI” 
Via Pietro Caiani,  68 - 50032 Borgo San Lorenzo  (Fi) 

Tel.  055.8459.268 - Fax 055.8495.131 
Sito Web: www.chinochini.edu.it -  E-mail: fiis02300n@istruzione.it - PEC fiis02300n@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico FIIS02300N - Codice fiscale 90001330480  

Corsi diurni e istruzione per adulti 
Istruzione  Professionale: Industria e Artigianato per il Made in Italy, Manutenzione e Assistenza 

Tecnica, Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale, Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 
Istruzione Tecnica: Istituto Tecnico per il Turismo 

 

 
 
 

Agli atti dell’istituto 
Al Sito Web 

 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica 
e nell'organizzazione 

 

Avviso Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 

Titolo progetto Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica 
e dell’organizzazione scolastica 

Codice identificativo progetto 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-107 
CUP B69J21022100006 
Importo autorizzato €.61285,65 
  
CIG 9139989D84 

 
 
Oggetto: determina affidamento per acquisto di monitor interattivi per la realizzazione del progetto 
13.1.2A-FESRPON-TO-2021-107 e relativi servizi  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129,  recante  «Istruzioni  generali  
sulla  gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107»; 

http://www.chinochini.edu.it/


 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “CHINO CHINI” 
Via Pietro Caiani,  68 - 50032 Borgo San Lorenzo  (Fi) 

Tel.  055.8459.268 - Fax 055.8495.131 
Sito Web: www.chinochini.edu.it -  E-mail: fiis02300n@istruzione.it - PEC fiis02300n@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico FIIS02300N - Codice fiscale 90001330480  

Corsi diurni e istruzione per adulti 
Istruzione  Professionale: Industria e Artigianato per il Made in Italy, Manutenzione e Assistenza 

Tecnica, Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale, Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 
Istruzione Tecnica: Istituto Tecnico per il Turismo 

 

 
 

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445; 

VISTO Il DL. Vo 7 marzo 2005, n. 82. Codice dell'amministrazione digitale e gli 
aggiornamenti  seguenti; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 8 febbraio2022 ”Approvazione 
Programma Annuale 2022”;       

VISTO  il D. Lgs 50/2016, “Codice degli appalti pubblici” e il D. Lgs. n. 56 del 19/04/17 
"Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 
art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «….la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In 
ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 
limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

http://www.chinochini.edu.it/


 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “CHINO CHINI” 
Via Pietro Caiani,  68 - 50032 Borgo San Lorenzo  (Fi) 

Tel.  055.8459.268 - Fax 055.8495.131 
Sito Web: www.chinochini.edu.it -  E-mail: fiis02300n@istruzione.it - PEC fiis02300n@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico FIIS02300N - Codice fiscale 90001330480  

Corsi diurni e istruzione per adulti 
Istruzione  Professionale: Industria e Artigianato per il Made in Italy, Manutenzione e Assistenza 

Tecnica, Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale, Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 
Istruzione Tecnica: Istituto Tecnico per il Turismo 

 

 
 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni 
di attuazione, di importo superiore a 10.000,00euro»;  
 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);  
 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in Supplemento Ordinario n. 25, relativo alla G.U. 
18/07/2020, n. 180), conversione in legge con modificazione del D.L. 19 maggio 
2020, n. 34;  

VISTO in particolare l’art. 55, c.1, lett. b, par.1 della Legge 29/07/2021, n. 108, “al fine 
di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le istituzioni 
scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, 
commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere 
anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente 
titolo; 

VISTO L’art. 51 del DL 77 del 31.05.2021 convertito in legge 108/2021 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per 
fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
(REACTEU),nell’ambito del programma operativo nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 ";  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO l’avviso Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”, 
  

VISTA  l’autorizzazione progetto prot. AOODGEFID – 0042550 del 2/11/2021 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto di adesione al progetto di 
cui all’avviso 28966 del 6 settembre 2021; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 

http://www.chinochini.edu.it/


 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “CHINO CHINI” 
Via Pietro Caiani,  68 - 50032 Borgo San Lorenzo  (Fi) 

Tel.  055.8459.268 - Fax 055.8495.131 
Sito Web: www.chinochini.edu.it -  E-mail: fiis02300n@istruzione.it - PEC fiis02300n@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico FIIS02300N - Codice fiscale 90001330480  

Corsi diurni e istruzione per adulti 
Istruzione  Professionale: Industria e Artigianato per il Made in Italy, Manutenzione e Assistenza 

Tecnica, Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale, Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 
Istruzione Tecnica: Istituto Tecnico per il Turismo 

 

 
 

VISTO l’art. 1, secondo capoverso della lettera di autorizzazione MIUR prot. 

AOODGEFID - 0042550 del 2 novembre 2021 nel quale si specifica che “la data 

ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate è fissata al 31 marzo 2022, data ultima entro la 

quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la 

documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, 

ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”.  

RITENUTO che il dott. Gian Lodovico Miari Pelli Fabbroni, DS dell’Istituzione scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti dall’art. 31 c.1 D.Lgs.50/2016 avendo inquadramento giuridico e 
competenze adeguate rispetto all’incarico  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208  del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da ConsipS.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base 
di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 
all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 
Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 
alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 
sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione»; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, NON ha attive convenzioni per 
analoghe forniture a cui l’Istituto Scolastico potrebbe aderire, ai sensi dell'art. 
24, comma 6, della legge n. 448/2001 e sm.i.; 

CONSIDERATO che l’affidamento sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 
servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra 
citata; 

VERIFICATO che nel portale Acquisti in Rete , NON sono presenti Accordi Quadro attivi per 
analoghe forniture a cui l’Istituto Scolastico potrebbe aderire 

VERIFICATO che nel portale Acquisti in Rete , NON sono presenti nel Sistema dinamico di 
acquisizione tutte le Attrezzature Informatiche  che rispondano  alle necessità 
dell’Istituto ; 

http://www.chinochini.edu.it/


 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “CHINO CHINI” 
Via Pietro Caiani,  68 - 50032 Borgo San Lorenzo  (Fi) 

Tel.  055.8459.268 - Fax 055.8495.131 
Sito Web: www.chinochini.edu.it -  E-mail: fiis02300n@istruzione.it - PEC fiis02300n@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico FIIS02300N - Codice fiscale 90001330480  

Corsi diurni e istruzione per adulti 
Istruzione  Professionale: Industria e Artigianato per il Made in Italy, Manutenzione e Assistenza 

Tecnica, Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale, Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 
Istruzione Tecnica: Istituto Tecnico per il Turismo 

 

 
 

CONSIDERATI il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia 
dell'attività amministrativa, nell’attività negoziale (art.36 D. Lgs. 50/2016);  

TENUTO CONTO Che l’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti diano corso 
alle procedure di affidamento di appalti e concessioni di valore inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35 dello stesso decreto,  nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

VISTO l’art. 29 comma 7 del Regolamento di istituto con delibera n. 32 del 28/11/2018, 
nel quale in osservanza del paragrafo 3.6 delle Linee Guida ANAC, sono state 
individuate le fasce di valore economico finalizzate ad applicare la rotazione per 
gli affidamenti rientranti nella stessa fascia; 

CONSIDERATO Che l’Istituto non ha mai proceduto  ad affidamenti per analoghe forniture di 
importi rientranti nella fascia 2 (da 66.000,00 a 92.000,00) di cui al citato comma 
7 dell’art. 29  

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 
di Gara (CIG) 9139989D84; 

VISTA 
 

la necessità di uniformare i nuovi acquisti ai dispositivi attualmente in uso 
nell’istituto che sono perfettamente rispondenti alle caratteristiche 
hardware e software, anche al fine di ottimizzare i tempi di utilizzo dei 
dispositivi in quanto i docenti hanno già docenti hanno già ricevuto 
adeguata formazione all’uso  

VISTO l’art 93 comma 1 ultimo periodo del d.Lgs 50/2016 e l’art. 106 comma 12 del 
D.Lgs. 50/2016 

VISTE Le trattative dirette MEPA inviate alle ditte:   
1) Rekordata 
2) Tecnoprint 
3) C2 

VISTA L’offerta pervenuta da C2 S.r.l. come da attestazione prot. 7825 del 21.03.2022 

VISTA La mancata risposta di Rekordata e Tecnoprint come da attestazione prot. 7825 
del 21.03.2022 

VALUTATA L’offerta pervenuta è pienamente rispondente e congrua sotto il profilo 
progettuale, tecnico, qualitativo ed economico rispetto alle necessità 
dell’Istituto 

PRESO ATTO Che nell’offerta pervenuta è prevista la consegna entro 100 giorni dalla data di 
stipula dell’ordine. 

http://www.chinochini.edu.it/


 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “CHINO CHINI” 
Via Pietro Caiani,  68 - 50032 Borgo San Lorenzo  (Fi) 

Tel.  055.8459.268 - Fax 055.8495.131 
Sito Web: www.chinochini.edu.it -  E-mail: fiis02300n@istruzione.it - PEC fiis02300n@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico FIIS02300N - Codice fiscale 90001330480  

Corsi diurni e istruzione per adulti 
Istruzione  Professionale: Industria e Artigianato per il Made in Italy, Manutenzione e Assistenza 

Tecnica, Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale, Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 
Istruzione Tecnica: Istituto Tecnico per il Turismo 

 

 
 

TENUTO CONTO 

 

la Stazione Appaltante, ai sensi dell’ art. 93 comma 1 ultimo periodo del D.Lgs 
50/2016, si avvarrà della facoltà di non chiedere le garanzie fideiussorie in 
quanto appalto rientrante nell’art. 36 comma 2 lettera a; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,  

  

DETERMINA  

  

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
1. di procedere alla stipula della trattativa diretta su MEPA con la ditta C2 s.r.l. VIA P. 

FERRARONI N. 9 Cremona P. IVA 01121130197 per i seguenti servizi: 

• fornitura di n. 20 Monitor interattivo Promethean Cobalt 75 

• fornitura di n. 2 Monitor interattivo Promethean Cobalt 86 

• Smontaggio e rimontaggio in altra aula dello stesso edificio di minimo 1 massimo 3 

monitor interattivi già presenti 

• n. 22 Staffe a parete  

• montaggio di n. 22 monitor interattivi a parete delle staffe, compresi i lavori di 

muratura e/o adattamenti pareti e  tutta la ferramenta necessaria ed ulteriori 

accessori che si renderanno indispensabili per la posa in opera in sicurezza dei 

monitor negli ambienti che verranno indicati dall’Istituto.  

• N. 1 corso formazione per utilizzazione monitor interattivo assistenti tecnici e 

collaboratori scolastici per pulizia 

• N. 2 corsi formazione per utilizzazione ai fini didattici monitor interattivo docenti: 

una edizione entro settembre 2022, una edizione entro 10 ottobre 2022 

• eventuale spostamento delle lavagne in ardesia attualmente presenti nelle aule 
interessanti la fornitura.  

Tempo consegna massimo 100 giorni dalla stipula dell’ordine. 
Prezzo a corpo 44720,00€ (quarantaquattromilasettecentoventieuro/00) (IVA esclusa), costi 
sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro, di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 44,00€ 
(quarantaquattroeuro/00) 

 

http://www.chinochini.edu.it/


 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “CHINO CHINI” 
Via Pietro Caiani,  68 - 50032 Borgo San Lorenzo  (Fi) 

Tel.  055.8459.268 - Fax 055.8495.131 
Sito Web: www.chinochini.edu.it -  E-mail: fiis02300n@istruzione.it - PEC fiis02300n@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico FIIS02300N - Codice fiscale 90001330480  

Corsi diurni e istruzione per adulti 
Istruzione  Professionale: Industria e Artigianato per il Made in Italy, Manutenzione e Assistenza 

Tecnica, Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale, Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 
Istruzione Tecnica: Istituto Tecnico per il Turismo 

 

 
 

2. la Stazione Appaltante, ai sensi dell’ art. 93 comma 1 ultimo periodo del D.Lgs 50/2016, si avvarrà 

della facoltà di non chiedere le garanzie fideiussorie in quanto appalto rientrante nell’art. 36 comma 

2 lettera a;  

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituto in 

”Amministrazione Trasparente” - “Provvedimenti dirigenti - amministrativi” ai sensi dell'art. 29 

D.lgs. 50/2016;  

4. La spesa sarà imputata al Programma Annuale 2022. 

 
Borgo San Lorenzo, 21 marzo 2022 
 

Il Dirigente Scolastico  
Gian Lodovico Miari Pelli Fabbroni 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  

  
 

 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.chinochini.edu.it/

		2022-03-21T10:23:28+0100




